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(4차추경예산)

전주전라초등학교



전주전라초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-16 예산액 1,803,200,000

2023학년도 전주전라초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 ·세출 각각 1,870,972,000원"을 "세입·세출 각각 1,803,589,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주전라초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,803,200 1,870,972 -67,772 -3.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 450 12,043 0.7

학생복지/교육격차 해소 1,030 614,420 34.1

기본적 교육활동 -4,557 311,007 17.2

선택적 교육활동 -60,242 492,748 27.3

교육활동 지원 -3,543 123,739 6.9

학교 일반운영 -910 249,243 13.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -13,895 1,480,493 82.1

이전수입 기타이전수입 0 10,800 0.6

자체수입 학부모부담수입 -53,917 289,977 16.1

자체수입 행정활동수입 40 6,998 0.4

기타수입 전년도이월금 0 14,932 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,491,293 1,505,188 -13,895

1.지방교육행정기관이전수입 1,480,493 1,494,388 -13,895

1.교육비특별회계전입금수입 1,480,493 1,494,388 -13,895

1.교육비특별회계전입금 1,480,493 1,494,388 -13,895

1.학교운영비전입금 537,483 537,483 0

2.목적사업비전입금 943,010 956,905 -13,895 친환경농산물지원비 : -6,693,000원 * 1개교 = -6,693,000

스포츠강사인건비 : -839,000원 * 1개교 = -839,000

테마식 현장체험학습비 : -1,904,000원 * 1개

교 =
-1,904,000

방과후학교 자유수강권 운영비 : -4,906,000원

 * 1개교 =
-4,906,000

(성립전_4추)조리실무사대체인건비 : 312,000

원 * 1개교 =
312,000

(성립전_4추)조리실무사대체인건비 : 

1,093,000원 * 1개교 =
1,093,000

초등돌봄교실 환경개선비 : -1,795,000원 * 1

개교 =
-1,795,000

체험중심안전교육체험비 : -353,000원 * 1개교

 =
-353,000

특수교육대상학생통학비지원 : -194,000원 * 1

개교 =
-194,000

특수교육대상학생방과후학교운영비 : -726,000

원 * 1개교 =
-726,000

(성립전_4추)특수교육대상학생방과후학교운영

비(추가분) : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)각급학교전화녹음장치설치비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

학교안전체험교육기기구입 : -11,000,000원 * 

1개교 =
-11,000,000

(성립전_4추)학교안전체험교육기기구입 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_4추)사회복무요원운영비 : 810,000원 

* 1개교 =
810,000

교육과정운영연수 : 450,000원 * 1개교 = 450,000

2.기타이전수입 10,800 10,800 0

1.기타공공이전수입 10,800 10,800 0

1.기타공공지원금 10,800 10,800 0

1.기타공공지원금 10,800 10,800 0

2.자체수입 296,975 350,852 -53,877

1.학부모부담수입 289,977 343,894 -53,917

1.수익자부담수입 289,977 343,894 -53,917
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 52,985 52,884 101

1.급식비 36,441 36,328 113 교직원급식비 : 113,000원*1회= 113,000

2.우유급식비 16,544 16,556 -12 우유비 : -12,000원*1회= -12,000

2.방과후학교활동비 209,459 263,000 -53,541

1.방과후학교활동비 209,459 263,000 -53,541 방과후학교수강료 : -48,891,000원*1회= -48,891,000

방과후학교교재재료비 : -4,650,000원*1회= -4,650,000

3.현장체험학습비 22,180 22,180 0

1.현장체험학습비 22,180 22,180 0

4.졸업앨범비 5,353 5,830 -477

1.졸업앨범비 5,353 5,830 -477 졸업앨범비 : -477,000원*1회= -477,000

2.행정활동수입 6,998 6,958 40

1.사용료및수수료 1,961 1,961 0

1.사용료및수수료 1,961 1,961 0

1.사용료 1,961 1,961 0

2.기타행정활동수입 5,037 4,997 40

1.이자수입 4,483 4,458 25

1.이자수입 4,483 4,458 25 예금이자 : 25,000원*1회= 25,000

2.기타행정활동수입 554 539 15

1.기타행정활동수입 554 539 15 폐식용유매각대금 : 15,000원*1회= 15,000

3.기타수입 14,932 14,932 0

1.전년도이월금 14,932 14,932 0

1.순세계잉여금 14,932 14,932 0

1.순세계잉여금 14,932 14,932 0

1.순세계잉여금 14,932 14,932 0

세입합계 1,803,200 1,870,972 -67,772
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,043 11,593 450

1.기타 교직원보수 3,370 3,370 0

1.교직원대체인건비 3,370 3,370 0

1.[초]교원대체인건비 1,460 1,460 0

1.기간제교원인건비 1,460 1,460 0

2.[초]기간제교원인건비 1,910 1,910 0

1.기간제교원인건비 1,910 1,910 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,673 8,223 450

1.교직원역량강화 6,973 6,523 450

1.[초]직무연수 972 972 0

1.일반수용비 972 972 0

2.[초]자율연수 6,001 5,551 450

1.일반수용비 4,987 4,987 0

2.운영수당 564 564 0

3.목적사업업무추진비 450 0 450 세움주간간담회 : 15,000원*30명*1회= 450,000

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.[초]교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원생일기념 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 614,420 613,390 1,030

1.급식 관리 468,467 466,960 1,507

1.학교급식운영 468,467 466,960 1,507

1.[초]급식재료구입비 393,490 393,376 114

1.급식용식재료비 393,490 393,376 114 식재료비 : 113,000원*1회= 113,000

친환경농산물 지원비 : -6,693,000원*1회= -6,693,000

식재료비(자체) : 6,694,000원*1회= 6,694,000

2.[초]우유급식비 16,554 16,566 -12
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 16,554 16,566 -12 우유대금 : -12,000원*1회= -12,000

3.[초]급식운영비 47,265 47,265 0

1.일반수용비 33,265 33,265 0

2.전기요금 5,500 5,500 0

3.연료비 8,500 8,500 0

4.[초]대체인건비 5,358 3,953 1,405

1.기간제근로자인건비 5,358 3,953 1,405 (성립전_4추)대체인건비 : 312,000원*1회= 312,000

(성립전_4추)대체인건비 : 1,093,000원*1

월=
1,093,000

5.[초]학교급식환경개선 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 800 800 0

2.보건관리 47,832 47,832 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,820 25,820 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 7,892 7,892 0

1.학생복지비 7,892 7,892 0

3.[초]보건실운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

4.[국고][초]흡연예방교육 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]방역도우미인건비 8,568 8,568 0

1.기타수당 8,568 8,568 0

6.[초]환경개선물품 구입 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0

7.[초]여학생 위생용품 지원 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 22,012 22,012 0

1.[초]먹는물관리 6,420 6,420 0

1.일반수용비 6,420 6,420 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,912 3,912 0

1.일반수용비 3,912 3,912 0

4.[초]공기정화장치운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

3.학생복지 98,121 98,598 -477

1.교육복지우선 7,800 7,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 7,800 7,800 0

1.운영수당 256 256 0

2.교육운영비 7,544 7,544 0

2.학생복지운영 90,321 90,798 -477

1.[초]졸업앨범제작 5,459 5,936 -477

1.일반수용비 106 106 0

2.학생복지비 5,353 5,830 -477 졸업앨범제작(학생용) : -477,000원*1회= -477,000

2.[초]학생교과서구입 62,362 62,362 0

1.교육운영비 62,362 62,362 0

3.[초]입학지원금 22,500 22,500 0

1.학생복지비 22,500 22,500 0

3.기본적 교육활동 311,007 315,564 -4,557

1.교과 활동 216,468 219,121 -2,653

1.교과활동지원 109,378 110,672 -1,294

1.[초]학습준비물구입 22,880 22,880 0

1.학습준비물 22,880 22,880 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 11,010 12,304 -1,294
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 11,010 12,304 -1,294
교사용교과서(지도서)구입 : -1,294,000원

*1회=
-1,294,000

3.[초]보결수업관리 13,820 13,820 0

1.기타수당 13,820 13,820 0

4.[초]기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,080 3,080 0

2.교육운영비 920 920 0

5.[초]교수학습지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

6.[초]전주다움 교육과정 운영(6학년) 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

7.[초]교과보충 프로그램 운영 23,498 23,498 0

1.운영수당 22,260 22,260 0

2.교육운영비 1,238 1,238 0

8.[초]전주다움 교육과정 운영(3,4학년)3,200 3,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

9.[초]도시농업 기반구축사업(스쿨팜) 운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]수업나눔 실천교사제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

11.[초]국제교류수업 운영 11,653 11,653 0

1.운영수당 920 920 0

2.여비 4,500 4,500 0

3.교육운영비 5,733 5,733 0

서정민 2024년 02월 16일 12시 54분 08초 9 전북특별자치도교육청 전주전라초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 500 500 0

12.[초]학습지원튜터 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

13.[초]한글책임교육방학캠프운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,110 1,110 0

2.교육운영비 90 90 0

14.[초]교육교류수업 7,227 7,227 0

1.일반수용비 5,917 5,917 0

2.여비 600 600 0

3.교직원복지비 234 234 0

4.교육운영비 176 176 0

5.목적사업업무추진비 300 300 0

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]수학교육 환경개선 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 4,690 4,690 0

1.[초]교과운영 884 884 0

1.교육운영비 884 884 0

2.[초]학습준비물지원 3,806 3,806 0

1.학습준비물 3,806 3,806 0

4.[국고]체육 교과활동 57,619 58,458 -839

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 100 100 0

1.기간제근로자인건비 100 100 0

3.[초]스포츠강사운영 1,960 1,960 0

1.기간제교원인건비 1,660 1,660 0

서정민 2024년 02월 16일 12시 54분 08초 10 전북특별자치도교육청 전주전라초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초](국고)스포츠강사인건비 550 550 0

1.기간제근로자인건비 550 550 0

5.[초]수상안전교육 18,400 18,400 0

1.교육운영비 18,400 18,400 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 35,409 36,248 -839

1.기간제근로자인건비 35,409 36,248 -839 인건비 : -839,000원*1회= -839,000

7.[국고][초]스포츠강사연수 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

5.예술 교과활동 9,780 9,780 0

1.[초]교과운영 9,780 9,780 0

1.운영수당 5,880 5,880 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

6.외국어 교과활동 2,060 2,060 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]방학영어캠프 1,760 1,760 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 800 800 0

7.특수교육교과활동 29,941 30,461 -520

1.[초]교과운영 10,876 10,876 0

1.공무직인건비 931 931 0

2.운영수당 3,050 3,050 0

3.교육운영비 6,895 6,895 0

2.[초]특수교육대상자지원 17,065 17,585 -520

1.교육운영비 17,065 17,585 -520
(성립전_4추)방과후운영비 : 100,000원*1

명*4회=
400,000

방과후운영비 : -726,000원*1회= -726,000

통학비 : -194,000원*1회= -194,000
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3.[초]통합학급지원 프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 94,539 96,443 -1,904

1.자율활동 28,046 28,046 0

1.[초]학생회활동지원 3,772 3,772 0

1.교육운영비 3,772 3,772 0

2.[초]학예회 104 104 0

1.교육운영비 104 104 0

3.[초]학급교육활동경비 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

4.[초]과학경연대회 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

5.[초]체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.[초]학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,910 7,910 0

2.교육운영비 90 90 0

7.[초]과학의달행사 4,323 4,323 0

1.교육운영비 4,323 4,323 0

2.현장체험학습활동 45,476 47,380 -1,904

1.[초]수학여행 20,574 22,478 -1,904

1.여비 678 678 0

2.교육운영비 19,896 21,800 -1,904 체험비 : -1,704,000원*1회= -1,704,000

차량비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]현장학습 24,902 24,902 0

1.여비 2,722 2,722 0

2.교육운영비 22,180 22,180 0

3.동아리활동 18,180 18,180 0
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1.[초]동아리활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 12,780 12,780 0

1.교육운영비 12,780 12,780 0

4.진로활동 2,837 2,837 0

1.[초]진로지도활동 1,637 1,637 0

1.교육운영비 1,637 1,637 0

2.[초]진로동아리 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 492,748 552,990 -60,242

1.방과후학교 운영 366,348 426,590 -60,242

1.방과후학교운영 294,553 353,000 -58,447

1.[초]교과프로그램 257,459 311,000 -53,541

1.일반수용비 10,400 10,400 0

2.운영수당 172,109 221,000 -48,891 위탁운영비 : -48,891,000원*1회= -48,891,000

3.전기요금 15,600 15,600 0

4.교육운영비 58,962 63,612 -4,650 교재재료비 : -4,650,000원*1회= -4,650,000

5.목적사업업무추진비 388 388 0

2.[초]방과후학교자유수강권 37,094 42,000 -4,906

1.교육운영비 37,094 42,000 -4,906
방과후학교 자유수강권 : -4,906,000원*1

회=
-4,906,000

2.돌봄교실운영 71,795 73,590 -1,795

1.[초]돌봄교실운영 69,590 69,590 0

1.기간제근로자인건비 1,290 1,290 0

2.일반수용비 831 831 0

3.운영수당 15,225 15,225 0

4.전기요금 4,049 4,049 0

5.교육운영비 47,193 47,193 0
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6.비품구입비 1,002 1,002 0

2.[초]돌봄교실 환경개선 2,205 4,000 -1,795

1.일반수용비 2,205 4,000 -1,795
돌봄1,3반 환경개선비 : -1,795,000원*1회

=
-1,795,000

2.독서활동 122,400 122,400 0

1.독서활동운영 122,400 122,400 0

1.[초]도서구입 13,199 13,199 0

1.도서구입비 13,199 13,199 0

2.[초]도서관운영 850 850 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[초]독후체험활동 861 861 0

1.교육운영비 861 861 0

4.[초]학부모자원봉사운영비 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

5.[초]학부모책모임운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[초]책 꾸러미 지원 8,550 8,550 0

1.교육운영비 8,550 8,550 0

7.[초]학교도서관 장서 강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

8.[초]미래형학교도서관조성 94,000 94,000 0

1.일반수용비 56,400 56,400 0

2.비품구입비 37,600 37,600 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.기타선택적교육운영 4,000 4,000 0

2.[초]탄소중립 실천학급 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0
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5.교육활동 지원 123,739 127,282 -3,543

1.교무업무 운영 15,490 15,490 0

1.교무학사운영 15,490 15,490 0

1.[초]교무학사운영 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

2.[초]환경정리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.[초]학부모공개수업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]학부모상담운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[초]호국보훈의달행사 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

6.[초]인성교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.[초]청소용품 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 200 200 0

8.[초]교육과정설명회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

9.[초]교직원워크숍 2,330 2,330 0

1.일반수용비 30 30 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

10.[초]입학식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[초]졸업식 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0

12.[초]예비소집일 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0

2.생활지도운영 35,540 35,083 457

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 28,032 27,222 810

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,700 2,700 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]안심알리미서비스 6,280 6,280 0

1.일반수용비 6,280 6,280 0

3.[초]따뜻한 학급 만들기 운영 6,650 6,650 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0

4.[초]학교폭력 예방 연극 운영 7,840 7,840 0

1.운영수당 4,040 4,040 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

5.[초]사회복무요원관리 4,562 3,752 810

1.기간제근로자인건비 4,562 3,752 810
(성립전_4추)사회복무요원인건비 : 

810,000원*1명=
810,000

3.학생안전교육 4,508 4,861 -353

1.[초]재난대응훈련 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.[초]안전교육 276 276 0

1.교육운영비 276 276 0

3.[초]체험중심안전교육 3,992 4,345 -353

1.교육운영비 3,992 4,345 -353 체험비 : 47,000원*1회= 47,000

차량비 : -400,000원*1회= -400,000

3.학습지원실 운영 43,709 47,709 -4,000

1.방송실운영 1,000 2,000 -1,000
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1.[초]방송실운영 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 방송장비구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.정보화실운영 42,609 45,609 -3,000

1.[초]학교정보화지원 19,005 22,005 -3,000

1.일반수용비 8,540 8,540 0

2.비품구입비 10,465 13,465 -3,000 PC본체 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.[초]원격교육운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]SW융합교육운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]학교 무선망 추가 구축 6,088 6,088 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,238 5,238 0

5.[초]스마트칠판보급사업 14,116 14,116 0

1.비품구입비 14,116 14,116 0

6.[초]에듀테크멘토링제도운영 500 500 0

1.교육운영비 350 350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.기타 학습지원실 운영 100 100 0

1.[초]조리실습실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.교육여건 개선 29,000 29,000 0

1.교육환경개선 29,000 29,000 0

1.[초]교육환경개선 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

2.[초]학교시설환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0
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6.학교 일반운영 249,243 250,153 -910

1.학교기관 운영 39,189 39,149 40

1.부서기본운영 39,189 39,149 40

1.[초]교장실운영 9,679 9,679 0

1.여비 875 875 0

2.일반업무추진비 5,300 5,300 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]행정실운영 19,730 19,730 0

1.일반수용비 16,566 16,566 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 64 64 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 9,780 9,740 40

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 7,540 7,500 40 관내외출장여비 : 20,000원*2회= 40,000

3.교직원복지비 40 40 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.시설 장비 유지 205,974 206,924 -950

1.학교시설장비유지 205,974 206,924 -950

1.[초]공공요금및제세공과금 55,992 55,542 450

1.전기요금 37,930 37,930 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 9,662 9,212 450
(성립전_4추)전화요금 : 150,000원*3개*1

회=
450,000

2.[초]시설관리용역 21,907 21,907 0

1.일반수용비 21,907 21,907 0

3.[초]시설일반관리 42,507 42,507 0

1.기간제근로자인건비 280 280 0
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2.일반수용비 42,027 42,027 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.[초]화장실관리 1,500 2,900 -1,400

1.일반수용비 1,500 2,900 -1,400 비데관리 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

5.[초]당직관리 64,124 64,124 0

1.공무직인건비 54,780 54,780 0

2.일반수용비 4,944 4,944 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 2,700 2,700 0

6.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.[초]청소인력운영 6,424 6,424 0

1.공무직인건비 5,720 5,720 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.공무직법정부담금 504 504 0

8.[초]전자태그(RFID)물품관리 13,220 13,220 0

1.일반수용비 8,591 8,591 0

2.비품구입비 4,629 4,629 0

3.학교운영 협력 4,080 4,080 0

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.[초]학교운영위원회운영 980 980 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,100 3,100 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.[초]학부모교육 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 400 400 0

3.[초]교통 관련 학부모안전도우미회 운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 750 750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

세출합계 1,803,200 1,870,972 -67,772
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